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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公
告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何
責任。

WEALTHKING INVESTMENTS LIMITED
華 科 資 本 有 限 公 司
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：1140）

截至二零二一年三月三十一日止年度
之年度業績公告

業績

華科資本有限公司（「華科資本」或「本公司」）及其附屬公司（「本集團」）董事會（「董
事會」或「董事」）謹此提呈本集團截至二零二一年三月三十一日止財政年度（「本
年度」）之經審核綜合業績，連同上一個財政年度之比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表
截至二零二一年三月三十一日止年度

二零二一年 二零二零年
附註 港幣千元 港幣千元

營業額 3 624,258 352,164
  

收益 3 110,522 181,816
其他收入 1,885 176
由以下各項產生的按公平值計入損益賬之
 投資未變現收益╱（虧損）變動淨額
 — 上市投資 242,953 (55,736)
 — 非上市投資 562 (265,103)

243,515 (320,839)
由以下各項產生的出售╱分派投資之已變現
 （虧損）╱收益淨額
 — 上市投資 (94,534) (16,094)
 — 非上市投資 (24,159) 4,660

(118,693) (11,434)
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二零二一年 二零二零年
附註 港幣千元 港幣千元

按公平值計入損益賬之財務負債
 之未變現收益變動淨額 3,018 89,974
按公平值計入損益賬之財務負債
 之已變現虧損 (20,930) (22,214)
出售一間聯營公司之收益 20,546 1,859
預期信貸虧損撥備撥回╱（撥備） 74,709 (666,945)
營運及行政開支 (62,136) (156,012)

  

營運盈利╱（虧損） 252,436 (903,619)
融資成本 (25,045) (18,952)
應佔聯營公司及合營企業盈利╱（虧損） 149,278 (444,046)

  

稅前盈利╱（虧損） 376,669 (1,366,617)
所得稅開支 5 (4,113) (6,057)

  

本公司擁有人應佔本年度盈利╱（虧損） 6 372,556 (1,372,674)
  

其他全面收益╱（開支）
可能重新分類至損益之項目
換算海外業務之匯兌差額 36,982 (15,727)

應佔聯營公司
 — 盈餘儲備 (50) 341
 — 換算海外業務之匯兌差額 517 55

  

本年度其他全面收益╱（開支），扣除所得稅 37,449 (15,331)
  

本公司擁有人應佔本年度全面收益╱（開支）總額 410,005 (1,388,005)
  

每股盈利╱（虧損）（港幣）
— 基本 8 0.13 (0.47)

  

— 攤薄 8 0.13 (0.47)
  

綜合損益及其他全面收益表（續）
截至二零二一年三月三十一日止年度
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綜合財務狀況表
於二零二一年三月三十一日

二零二一年 二零二零年
附註 港幣千元 港幣千元

資產
非流動資產
設備 10,043 16,862
使用權資產 46,880 78,160
於聯營公司及合營企業之投資 705,023 637,912
按公平值計入損益賬之投資 1,335,687 1,420,661
債務投資 292,473 246,673

  

2,390,106 2,400,268
  

流動資產
按公平值計入損益賬之投資 2,342,097 824,634
債務投資 256,900 961,626
應收賬款及貸款 9 269,778 62,775
應收利息 24,696 9,737
預付款項、按金及其他應收款項 10 18,104 398,660
銀行及現金結存 66,607 117,388

  

2,978,182 2,374,820
  

總資產 5,368,288 4,775,088
  

權益及負債
權益
股本 290,094 290,094
儲備 4,237,085 3,824,351

  

總權益 4,527,179 4,114,445
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二零二一年 二零二零年
附註 港幣千元 港幣千元

負債
流動負債
應付賬款 11 210,632 –
其他應付款項 26,287 26,147
按公平值計入損益賬之財務負債 6,331 32,422
借款 12 528,603 506,848
租賃負債 29,635 30,069
即期稅項負債 14,678 14,678

  

816,166 610,164
  

非流動負債
按公平值計入損益賬之財務負債 917 931
租賃負債 19,913 49,548
遞延稅項負債 4,113 –

  

24,943 50,479
  

總負債 841,109 660,643
  

總權益及負債 5,368,288 4,775,088
  

資產淨值 4,527,179 4,114,445
  

每股資產淨值 13 港幣1.56元 港幣1.42元
  

綜合財務狀況表（續）
於二零二一年三月三十一日
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附註

1. 一般資料

華科資本有限公司（前稱東英金融有限公司）（「本公司」）於開曼群島註冊成立為一間獲豁
免有限公司。註冊辦事處地址為P.O. Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1–1104, Cayman 
Islands。主要營業地點為香港中環康樂廣場八號交易廣場一期四十一樓。本公司股份乃
於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

本公司為一間投資控股公司。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）已採納香港會計師公會頒布的與其營
運有關並於二零二零年四月一日開始的會計年度生效的所有新訂及經修訂香港財務報
告準則（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則（「香港財務報
告準則」）；香港會計準則；及詮釋。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無導致
本集團之會計政策、本集團綜合財務報表之呈列以及本年度及過往年度呈報之金額出現
重大變動。

本集團並無應用已頒布但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團已開始評
估該等新訂及經修訂香港財務報告準則之影響，惟尚未能確定該等新訂及經修訂香港財
務報告準則會否對其經營業績及財務狀況構成重大影響。

3. 營業額及收益

營業額指股息收入、利息收益以及出售股權投資之銷售所得款項總額之總和。

年內確認之營業額及收益分析如下：

二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元

股息收入 1,065 3,078

利息收益 109,457 178,738
  

總收益 110,522 181,816

出售╱贖回投資之銷售所得款項總額 513,736 170,348
  

營業額 624,258 352,164
  

4. 分部資料

主要經營決策者已認定為執行董事，受限於聯交所證券上市規則（「上市規則」）規定。執
行董事採用計量經營盈利之方法評估經營分部。本集團根據香港財務報告準則第8號作
出分部報告之計量政策，與其根據香港財務報告準則編製之財務報表所採用者一致。
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於採納香港財務報告準則第8號後，根據就決定本集團業務組成部分之資源分配及審閱
此等組成部分之表現而向執行董事呈報之內部財務資料，本集團僅識別投資控股一個經
營分部。因此，並無呈列分部披露資料。

地區資料

二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元

收益
 香港 56,375 98,741
 中國內地 8,405 5,316
 美國 45,742 77,759

  

110,522 181,816
  

於呈列地區資料時，有關股權投資之收益之呈列乃以投資所在地為依據，而有關債務投
資之收益呈列乃以提供信貸所在地為依據。

非流動資產（財務工具除外）

二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元

香港 169,477 197,136
中國內地 592,469 535,798

  

主要債務投資的收益

從本集團債務投資收取的收益（各佔本集團總收益10%或以上）如下：

二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元

債務投資A 26,279 35,319
債務投資B 21,897 23,879
債務投資C 21,817 21,650
債務投資D 11,947 29,046
債務投資E # 22,017

  

# 債務投資收益金額少於相關年度總收益的10%。

5. 所得稅開支

二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元

即期稅項 — 香港利得稅
— 過往年度超額撥備 – (2,177)
遞延稅項 4,113 8,234

  

4,113 6,057
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由於本集團於截至二零二一年及二零二零年三月三十一日止年度在香港並無產生任何
應課稅盈利，於該等年度並無就香港利得稅作出撥備。

其他地區應課稅盈利之稅項支出乃基於本集團經營業務所在國家之現行法律、詮釋及常
規，按其通行稅率計算。

所得稅開支與稅前盈利╱（虧損）乘以綜合公司加權平均稅率之對賬如下：

二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元

稅前盈利╱（虧損） 376,669 (1,366,617)
  

按加權平均稅率計算之稅項 33,498 (123,789)
毋須課稅收入之稅務影響 (65,118) (22,028)
不可扣稅開支之稅務影響 6,152 79,909
未獲確認稅項虧損之稅務影響 28,907 64,609
未獲確認暫時差額之稅務影響 674 1,299
未獲確認遞延稅項資產之稅務影響 – 8,234
過往年度香港利得稅超額撥備 – (2,177)

  

所得稅開支 4,113 6,057
  

6. 本年度盈利╱（虧損）

本集團本年度盈利╱（虧損）在扣除╱（計入）下列各項後列賬：

二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元

設備折舊 6,832 5,949
使用權資產折舊 29,550 40,190
核數師薪酬
— 核數服務
  — 即期 1,350 1,966
  — 過往年度撥備不足 1,000 395
— 非核數服務 330 411

  

2,680 2,772
下列各項之預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）（撥備撥回）╱撥備
— 債務投資 (19,816) 478,902
— 應收賬款、貸款、利息及其他應收款項 (54,893) 188,043

  

(74,709) 666,945
董事酬金
— 作為董事 2,830 14,977
— 管理層 – 3,749
— 以權益結算之股份支付款項 1,243 2,390
— 退休福利計劃供款 – 18

  

4,073 21,134
僱員成本（包括董事酬金）
— 薪金及其他福利 22,537 56,344
— 以權益結算之股份支付款項 2,729 5,430
— 退休福利計劃供款 477 644

  

25,743 62,418
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7. 股息

截至二零二一年三月三十一日止年度並無向本公司普通股股東派付或建議派付股息，於
報告期間末亦無建議派付任何股息（二零二零年：無）。

8. 每股盈利╱（虧損）

(a) 每股基本盈利╱（虧損）

每股基本盈利╱（虧損）乃根據以下各項計算：

二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元

盈利╱（虧損）
用以計算每股基本盈利╱（虧損）之盈利╱（虧損） 372,556 (1,372,674)

  

二零二一年 二零二零年
千股 千股

用以計算每股基本盈利╱（虧損）之普通股加權平均數 2,900,940 2,900,940
  

(b) 每股攤薄盈利╱（虧損）

由於本公司截至二零二一年及二零二零年三月三十一日止年度並無任何潛在攤薄
普通股，故並無呈列每股攤薄盈利╱（虧損）。

9. 應收賬款及貸款

二零二一年 二零二零年
附註 港幣千元 港幣千元

無抵押貸款 (a) 216,991 –
應收賬款 (b) 1,089 1,401
應收聯營公司、合營企業及關聯公司款項 (c) 25,745 26,510
應收股息 (d) 25,953 34,864

  

269,778 62,775
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附註：

(a) 二零二一年 二零二零年
附註 港幣千元 港幣千元

對潛在投資對象之無抵押貸款 (i) 70,989 65,430
對其他第三方之無抵押貸款 (ii) 235,300 –
預期信貸虧損 (89,298) (65,430)

  

216,991 –
  

(i) 對在中華人民共和國（「中國」）成立之潛在投資對象提供人民幣60,000,000元（相等
於港幣70,989,000元）（二零二零年：港幣65,430,000元）之無抵押貸款。本集團不時
評估潛在投資之可行性。於二零二一年三月三十一日確認之沖抵無抵押貸款預
期 信 貸 虧 損 人 民 幣60,000,000元（相 等 於 港 幣70,989,000元）（二 零 二 零 年：港 幣
65,430,000元）乃參考對手方現時營運分析釐定之估計可收回金額而決定。

(ii) 對在中國成立之兩名第三方提供人民幣198,876,000元（相等於港幣235,300,000元）
之無抵押貸款，年利率為8%。於二零二一年三月三十一日確認之沖抵無抵押貸
款預期信貸虧損人民幣15,475,000元（相等於港幣18,309,000元）乃參考對手方現時
營運分析釐定之估計可收回金額而決定。

截至二零二一年三月三十一日止年度，預期信貸虧損人民幣15,475,000元（二零二零年：
人 民 幣17,300,000元）（按 平 均 匯 率 換 算 相 等 於 港 幣17,748,000元（二 零 二 零 年：港 幣
19,348,000元））於損益中確認。

本集團並無就結餘持有任何抵押品或設立其他信貸增強措施。

(b) 本集團並無就來自合作投資夥伴之應收賬款持有任何抵押品或設立其他信貸增強
措施。根據應收賬款發票日期並扣除撥備之應收賬款賬齡分析如下：

二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元

未發出賬單 1,089 1,401  

(c) 應收聯營公司、合營企業及關聯公司款項主要來自就潛在投資項目提供之預付款項
及本集團代表其聯營公司、合營企業及關聯公司支付之行政開支。該等款項為無抵押、
免息及須應要求償還。

截至二零二一年三月三十一日止年度，鑒於應收一間聯營公司款項可收回性之不確
定因素，故預期信貸虧損撥備港幣850,000元（二零二零年：港幣1,216,000元）於損益中
確認。

(d) 應收股息指南方東英資產管理有限公司（「南方東英」）於兩個年度宣派之股息。
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10. 預付款項、按金及其他應收款項

二零二一年 二零二零年
附註 港幣千元 港幣千元

預付代價 (a) – 378,751

預付服務費 (b) 3,195 6,583

其他預付款項 1,610 1,148

按金及其他應收款項 13,299 12,178
  

18,104 398,660
  

附註：

(a) 根據本集團（透過其中一間附屬公司）與賣方所簽訂日期為二零一九年六月十八日之「股
份轉讓交易協議」及日期為二零一九年六月二十八日之「股份轉讓交易協議之補充
協議」，本集團決定購買達剛控股集團股份有限公司（「達剛控股」）（股份代號：300103.

SZ）合共63,202,590股股份（或資本總額之19.9%）。根據若干合約條款，已協定分期支付
總代價人民幣695,228,490元（或每股人民幣11元）。於二零二零年三月三十一日，人民
幣450,000,000元已按計劃預先支付，而收購事項尚未完成。誠如本公司於二零二零年
十月二十三日之公告所披露，該等股份已成功轉讓並於本集團旗下登記。

於二零二一年三月三十一日，已確認按報告日匯率撥備撥回人民幣102,682,000元（相
等 於 港 幣117,764,000元 ）（ 二 零 二 零 年： 撥 備 人 民 幣102,682,000元， 相 等 於 港 幣
111,974,000元）。

(b) 於二零一九年七月二十九日，本公司與南南合作金融中心有限公司（「南南合作金融
中心」）訂立服務協議，據此，南南合作金融中心向本公司提供一系列服務，自二零
一九年七月三十日起為期三年，初始拓展費用及年度服務費用分別為港幣2,700,000

元及港幣2,425,000元。於到期日（即二零一九年六月二十一日），應付服務費將與南南
合作金融中心承兌票據之本金金額港幣9,500,000元及上次利息付款港幣475,000元（合
共港幣9,975,000元）一次性抵銷，且本公司概無支付任何開支之進一步責任。預付服
務費按本年度由南南合作金融中心所提供服務比例攤銷。

由於二零一九年的香港社會運動及二零二零年的2019冠狀病毒疫情爆發，南南合作
金融中心無法於二零一九年七月三十日至二零二零年七月二十九日期間按服務協
議提供若干服務。於二零二零年十一月十七日，本公司與南南合作金融中心訂立第
一份補充服務協議，允許南南合作金融中心延遲交付服務協議項下之若干服務。

於二零二一年六月二十四日，本公司與南南合作金融中心訂立第二份補充服務協議，
以修訂服務協議項下之服務範圍及費用表。初始拓展費用及第一、第二及第三年的
服務費用分別修訂為港幣2,600,000元、港幣1,600,000元、港幣3,900,000元及港幣1,875,000

元。

由於其中一名前董事張志平先生（於二零二零年十二月十六日辭任本集團執行董事）
擁有南南合作金融中心之50%權益，故南南合作金融中心於二零二零年三月三十一
日被視為本集團之關聯公司。
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11. 應付賬款

應付賬款按應付賬款確認日期的賬齡分析如下：

二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元

1年內（附註） 210,632 –  

附註：

根據本集團（透過其中一間附屬公司）與賣方所簽訂日期為二零一九年六月十八日之「股
份轉讓交易協議」及日期為二零一九年六月二十八日之「股份轉讓交易協議之補充協議」，
本 集 團 決 定 購 買 達 剛 控 股（股 份 代 號：300103.SZ）合 共63,202,590股 股 份（或 資 本 總 額 之
19.9%）。根據若干合約條款，已協定分期支付總代價人民幣695,228,490元（或每股人民幣
11元）。誠如本公司於二零二零年十月二十三日之公告所披露，該等股份已成功轉讓並
於本集團旗下登記。於二零二一年三月三十一日，應付賬款主要包括應付賣方款項人民
幣177,979,000元（相等於港幣210,575,000元）。

12. 借款

二零二一年 二零二零年
附註 港幣千元 港幣千元

融資融券借款 (a) 223,941 –
來自銀行的無抵押借款 (b) – 410,000
無抵押其他借款
— 計息 (c) 232,135 30,000
— 不計息 (d) 72,527 66,848

  

528,603 506,848
  

附註：

(a) 向證券公司以本集團的若干上市證券作擔保借入資金用於融資融券業務，借款須於
1年內償還。

(b) 須於1年內償還。

(c) 計息其他借款為無抵押、按年利率8%至18%（二零二零年：8%）計息及須於1年內償還。

(d) 不計息貸款指就中國潛在投資機會應付上海赫奇企業管理咨詢有限公司之貸款人
民幣61,300,000元（相當於港幣72,527,000元（二零二零年：港幣66,848,000元））。借款為不
計息及須應要求償還。

(e) 截至二零二一年三月三十一日止年度，銀行及其他借款之平均實際年利率為6.06%（二
零二零年：4.95%）。

13. 每股資產淨值

每股資產淨值是按本集團於二零二一年三月三十一日之資產淨值港幣4,527,179,000元（二
零二零年：港幣4,114,445,000元）除以當日已發行之普通股數目2,900,940,000股（二零二零年：
2,900,940,000股）計算。
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管理層討論及分析

華科資本概覽

華科資本為一間專注於中國高增長行業投資機會的跨境投資公司。我們認為，
長遠的投資眼光為創造價值的關鍵所在。產業、科技與金融資本的結合是大
勢所趨，將推動新的產業革命。我們的使命是發掘優秀公司，通過提供長期
資本以及支持其出色的管理團隊，來增強被投資公司的業績表現。

我們憑藉自身資本實力對目標公司進行投資。我們的投資策略由三個部分組成，
即以核心持股為中心的私募股權、投資組合管理以及交易及其他，回報乃來
自利息、股息及資本增值。

投資回顧

投資活動

資本市場在過去幾年不斷演變，尤其是在二零二零年，2019冠狀病毒爆發及
主要經濟體央行的刺激政策對市場造成重大影響。為迅速適應變化並把握機會，
於本年度（截至二零二一年三月三十一日止十二個月，下同），我們進行業務
轉型並採取三引擎驅動的投資策略，分別是以核心持股為中心的私募股權、
投資組合管理以及交易及其他，而長期核心持股仍是我們的戰略重點。於本
年度，我們繼續專注於中國高增長行業（包括智能製造、生物技術及新能源）
並且物色市場領導者或潛在領導者，作為長期核心持股組合的目標。然而，
鑒於主要受前所未有的2019冠狀病毒疫情影響，令全球宏觀經濟及資本市場
於本年度極不明朗且動盪不安，我們對新增股權投資採取更為審慎的態度，
並致力於實現作為上市公司所擁有的資本及融資能力之最大價值。
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我們根據回報、風險及機會成本的綜合考慮及評估以決定投資及退出投資。
於本年度，我們主要通過私募股權及上市證券投資港幣16.5940億元，而港幣
11.2107億元的退出投資主要源於部分短期債務工具、上市證券及私募股權投資。

3,368

(2,174)

(1,461)
(1,121)

1,842
1,659

最近三年新增投資及退出╱出售

新增投資 退出╱出售投資

（港幣百萬元）

一八╱一九財年 一九╱二零財年 二零╱二一財年

投資組合明細

於本年度，我們的投資策略升級為以核心持股為中心的私募股權、投資組合
管理以及交易及其他。然而，反映新策略於二零二一年三月三十一日的任何
實質業績仍為時過早。因此，於二零二一年三月三十一日的投資組合明細仍
反映我們之前的策略，為長期核心持股、中期私募股權（「私募股權」）、風險投
資（「風險投資」）及其他以及短期套利及其他。

作為我們的首要重點，核心持股策略充分利用作為上市公司的自有資本所帶
來的長線投資的優勢。我們物色並投資具有高增長潛力的公司並持有作為核
心持股投資組合，以提供長期資本支持其長期發展。除長期核心持股外，中
期私募股權、風險投資及其他策略下持有的被投資公司代表中國各類新興產業，
有望為本集團貢獻中期回報，而我們按短期套利及其他策略的持股主要為上
市證券及其他機會性交易。
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截至二零二一年三月三十一日，我們現有投資組合的前四大領域分別為醫療
與健康、環境及工業、技術、媒體和電信（「技術、媒體和電信」）以及金融服務，
佔我們投資持倉總額77.4%。就估值而言，醫療與健康領域的最大持倉為於碳
雲智能集團有限公司（「碳雲智能」）的投資，而環境及工業領域的最大持倉投
資為達剛控股。於技術、媒體和電信領域，我們的主要投資包括借貸寶有限
公司（「Jiedaibao」）。於金融服務領域，我們的主要投資包括Treasure UP Venture 
Limited（北京國際信託有限公司）及南方東英資產管理有限公司（「南方東英」）。

為更好反映我們重點行業的調整及我們投資組合的變動，我們於報告年度將
環境與能源、材料與工業的現有領域整合為環境及工業，代表按二零一九╱
二零二零財年按投資板槐分類的投資組合分類以進行同類比較。

家具、
固定裝置
及電器

債務及其
他投資工具

醫療與健康

金融服務

其他

消費

環境及工業

按投資板槐分類
（二零二零╱二零二一財年）

25.9%

18.4%

15.3%

11.1%

9.4%

1.8%

0.3%

技術、媒體和電信

17.8%

債務及
其他投資

家具、
固定裝置
及電器

醫療與健康

金融服務

其他

技術、媒體和電信

消費

環境及工業

按投資板槐分類
（二零一九╱二零二零財年）

31.2%

29.5%

15.3%

11.9%

5.3%

4.8%

2.0%

0.0%

一至兩年

少於一年

多於五年

兩至三年

三至五年

按投資年期分類
（二零二零╱二零二一財年）

14.0%

6.6%

25.0%

14.9%

39.5%
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主要投資組合

長期核心持股

截至二零二一年三月三十一日，碳雲智能、南方東英及OPIM Holdings Limited（「東
英資管」）三間公司獲分類為我們的長期核心持股投資組合。碳雲智能主要專
注於數字健康管理，南方東英為全球最大的合格境外機構投資者（「RQFII」）管
理 公 司，而 東 英 資 管 則 為 亞 洲 領 先 的 對 沖 基 金 平 台。於 二 零 二 一 年 三 月
三十一日，華科資本於核心持股公司的持倉額達港幣13.0921億元。鑒於核心
持股公司的增長潛力，華科資本將繼續持有該等公司以支持其長期發展，並
相應地追求長期投資回報。

碳雲智能集團有限公司

初始投資日期：二零一八年
投資類別：核心持股
擁有權益：7.73%
成本：港幣10.9879億元
賬面值：港幣11.4938億元
地點：中國
行業：醫療與健康

於二零一八年，華科資本投資碳雲智能作為其
核心持股公司之一，並與碳雲智能成立一間名
為碳雲東英投資有限公司的合營企業，以把握
健康產業的潛在投資機會。於二零二一年三月
三十一日，本公司擁有碳雲智能7.73%之股權，
持 倉 額 賬 面 值 為 港 幣11.4938億 元，因 人 民 幣 升
值的匯兌差額，較二零二零年三月三十一日的
港幣11.4616億元增加0.28%或港幣322萬元。

碳雲智能是全球人工智能（「人工智能」）及精準
健康管理領域的引領者，圍繞消費者的生命大
數據、互聯網和人工智能創建數字生命的生態
系統。公司主要創始團隊由全球頂尖生物學家
組成，在多組學技術、醫療服務、生物數據分析、
人工智能及數據挖掘領域具有豐富經驗。

碳雲智能於二零一六年與多家尖端健康科技公
司建立了數字生命聯盟（「聯盟」），並一直積極佈
局跨界合作，為達致最大協同效應及促進聯盟
內的共同發展。於二零二一年三月，碳雲智能宣
布與致力於加速蛋白質組學的納斯達克上市公
司Olink Proteomics達成戰略合作夥伴關係，共同
將其Olink平台引入中國市場，將以最少的樣本
量提供具有高通量、卓越敏感度及特異性的可
量化結果。



– 16 –

此外，自二零二零年一月起，碳雲智能一直密切
關注2019冠狀病毒之爆發，其2019冠狀病毒中和
抗體檢測試劑盒已於二零二零年底獲得CE認證。
在內地，碳雲智能新成立的深圳微伴醫學檢驗
實驗室已獲地方政府批准，為出行或工作需要
檢測結果報告的人士進行2019冠狀病毒檢測。

華科資本認為，碳雲智能於生命科學及人工智
能方面的專業知識使公司具備無可比擬的競爭
優勢，特別是於後2019冠狀病毒期間，人工智能
驅動之醫療研發極受重視及人們健康管理意識
提高。展望前景，本公司將繼續積極促進碳雲智
能與行業領袖的對接機會，以推動其於健康產
業的發展及實現資本增值。於碳雲智能的投資
相信將使華科資本長期受惠，因此碳雲智能於
華科資本投資組合中作為長期核心持股公司持有。

南方東英資產管理有限公司

初始投資日期：二零零八年
投資類別：核心持股
擁有權益：22.5%
成本：港幣6,000萬元
賬面值：港幣1.0383億元
地點：香港
行業：金融服務

南方東英由華科資本與南方基金管理股份有限
公司於二零零八年聯合成立。於二零二一年三
月三十一日，華科資本擁有南方東英已發行股
本22.5%，其中賬面值為港幣1.0383億元，較二零
二零年三月三十一日的港幣9,502萬元增加9.27%
或港幣881萬元，有關增長是由於主要受到南方
東英於本年度業務表現強勁所帶動，令南方東
英貢獻應佔盈利所致。

南方東英為一間香港知名的資產管理公司，管
理私募及公共基金，並為專注於中國投資的亞
洲及全球投資者提供投資顧問服務。作為資產
管理（「資產管理」）領域領先的跨境資產管理專家，
南方東英曾持有金額達人民幣461.0億元的全球
最 大RQFII投 資 額 度。 於 二 零 二 零 年 十 二 月
三十一日，香港二十大活躍交易ETF基金中接近
一半由南方東英管理。
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在瞬息萬變的市場中，南方東英將不斷創新以
捕捉機會。於本年度，南方東英推出多個新產品，
包括槓桿╱反向ETF基金、全球首創恒生科技指
數ETF及中國國債指數ETF等。憑藉其優秀的產
品設計及強勁表現，南方東英於本年度榮獲共
22個企業和產品層面的獎項，包括但不限於獲《亞
洲投資者》評為最佳被動管理型資產管理公司 (the 
Best Passive Manager)、獲Asia Asset Management評為
年度最佳ETF經理及獲 Insights and Mandate評為最
佳中國基金公司。

中國於近年內持續加速改革和開放其金融市場，
對於國際投資者來說，中國為最具吸引力的投
資地之一。南方東英將繼續憑藉創新的基金產
品和專業技能，為海外投資者對接中國投資機會，
在為投資者創造可觀回報的同時，持續鞏固其
自身在RQFII產品管理領域的領導地位。華科資
本相信南方東英將繼續帶來穩健回報，因此會
將其作為核心持股公司長期持有。

OPIM Holdings Limited

初始投資日期：二零零八年
投資類別：核心持股
擁有權益：30%
成本：港幣5,947萬元
賬面值：港幣5,600萬元
地點：香港
行業：金融服務

於二零二一年三月三十一日，為簡化其組織結構，
東英資管於二零一九年十二月完成重組，重組
後本公司持股量維持不變，華科資本合計擁有
30%已發行普通股及100%無表決權優先股。於二
零二一年三月三十一日，本公司於東英資管的
持倉額為港幣5,600萬元，而於二零二零年三月
三十一日則為港幣4,312萬元。有關增加主要由
於東英資管受資金產品規模不斷增加所推動，
其財務表現增長勢頭強勁。受惠於資本市場反彈，
東英資管於二零二零年底管理超過40隻基金。
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東英資管為亞洲領先的對沖基金平台，服務全
球及亞洲基金經理，幫助其發展面向機構及專
業投資者之多種策略基金。東英資管打造出一
套完整的生態系統，連接基金經理、服務供應商
及基金投資人，使得基金經理能透過快捷實惠
之基金架構發行離岸基金。該生態系統使得基
金經理能夠專注基金表現，從而為未來發展建
立良好的往績記錄。於本年度，除了按不同策略
在中國在岸及離岸市場推出數隻基金，東英資
管亦已在新加坡、歐洲及中國內地建立戰略夥
伴關係以持續擴大其客戶基礎及其向客戶的服
務範圍。

隨著中國私募基金走向海外市場的規模不斷擴大，
預期東英資管將在基金數量及整體資產規模方
面保持穩定增長的勢頭。與此同時，中國一直在
加速其金融市場的開放，改善外資管理人於中
國的市場准入，因此，預計東英資管將能從中獲
益。華科資本相信東英資管的業務具有很大的
持續增長潛力，因此將其作為核心持股公司長
期持有。

中期私募股權、風險投資及其他

截至二零二一年三月三十一日，華科資本於中期私募股權、風險投資及其他
類別的持倉額達港幣30.2674億元。於本年度，本公司於此類別新增投資港幣
15.2256億元，退出若干私募股權投資及收取基金分派合共港幣2.0647億元。於
決定維持持倉待未來退出投資，以從業務增長中獲益，或退出投資收穫回報，
以備潛在新投資所用時，本公司按照對市況及投資項目的前景所作出審慎而
全面的分析作出決定。除若干上市股權投資外，主要投資列示如下：
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達剛控股集團股份有限公司（股份代號：300103.SZ）

初始投資日期：二零一九年
投資類別：證券
擁有權益：19.9%
成本：港幣8.2256億元
賬面值：港幣8.3901億元
地點：中國
行業：環境及工業

於二零一九年六月，本公司透過其全資附屬公
司英奇投資（杭州）有限公司與賣方訂立股份轉
讓協議，收購達剛控股的19.9%股權或63,202,590
股股份，於二零二零年十月二十三日，該等股份
已在中國證券登記結算有限責任公司以英奇投
資（杭州）有限公司之名義登記。於二零二一年三
月三十一日，本公司於達剛控股的持倉額為港
幣8.3901億 元，較 初 始 投 資 的 港 幣8.2256億 元 增
加2%。有關增加主要由於股價上漲及業務表現
強勁。於二零二零年十二月三十一日，達剛控股
純 利 較 二 零 一 九 年 十 二 月 三 十 一 日 純 利 增 加
29.51%。

達剛控股成立於二零零二年五月，在過去19年
發展成為綜合性高科技集團，目前三個主要業
務分部為「高端道路設備研發製造、城市道路智
能運維以及有害廢物和固體廢物綜合回收利用」。
達剛控股的產品及服務已廣泛應用於道路建設、
城市基礎設施管理、環境保護及冶金等領域。達
剛控股於二零一零年八月在深交所中小企業板
上市，股票代碼為300103。

受惠於在高端道路設備領域確立的市場領導地位、
城市道路智能運維以及有害廢物和固體廢物綜
合回收利用領域的增長勢頭，達剛控股有望為
本公司帶來中期回報。
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借貸寶有限公司

初始投資日期：二零二零年
投資類別：私募股權
擁有權益：1.97%
成本：港幣7.00億元
賬面值：港幣7.00億元
地點：中國
行業：技術、媒體和電信

於二零二零年，華科資本與 Jiedaibao現有股東（「賣
方」）訂立購股協議（「購股協議」），以代價港幣7.00
億元購買 Jiedaibao之1.97%已發行股份。購股協議
完成後，賣方根據 Jiedaibao組織章程細則擁有之
所有權益及承擔之一切責任轉移至本公司。於
二零二一年三月三十一日，本公司於 Jiedaibao的
持倉額為港幣7.00億元。

Jiedaibao成立於二零一四年，是一家互聯網金融
科技公司，為個人間借貸和企業間供應鏈金融
提供簽約、登記和貸後管理服務，旨在解決個人
和中小微企業融資難問題。Jiedaibao致力於成為
中國最大的個人借貸和企業供應鏈融資服務平台。
其運營的移動端APP借貸寶（「借貸寶」）主要提供
線上打借條、補欠條等登記類工具及相關增值
服務。Jiedaibao結合人工智能視覺技術，配套完
善的雲儲存系統和互聯網支付體系，為線上借
貸交易及中小微企業供應鏈金融賦能。其收益
來源主要包括交易手續費、清收服務費、廣告服
務費、支付服務費及軟件開發費用。Jiedaibao經
過5年的持續運營，憑藉其產品功能的普適性和
良好的商業模式，已佔有中國內地可觀的市場
份額，累計個人註冊用戶和企業註冊用戶分別
已 達1.30億 人 及30,000家，交 易 金 額 已 超 過 人 民
幣2,000億元。

Jiedaibao已整合互聯網支付、商業銀行、互聯網
小貸等牌照，正逐步構建一個完整的金融科技
生態體系，華科資本預期 Jiedaibao不斷增長的業
務規模，會為本公司帶來可觀的中期投資回報。
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Treasure Up Ventures Limited（北京國際信託有限公司，「北京國際信託」）

初始投資日期：二零一六年
投資類別：私募股權
擁有權益：25%
成本：港幣3.5167億元
賬面值：港幣4.4676億元
地點：中國
行業：金融服務

華科資本收購Treasure Up Ventures Limited（「Treasure 
Up」）的25%股權，以藉此參與持有北京國際信託
的少數股東權益。於二零二一年三月三十一日，
本公司於北京國際信託之持倉額為港幣4.4676億
元，而於二零二零年三月三十一日則為港幣3.4274
億元。有關增加主要歸因於全球金融市場自二
零二零年三月起有所復甦，令北京國際信託之
估值上升，而北京國際信託之強勁基本面亦構
成該增加不可或缺的支撐因素。於二零二零年，
儘管面臨2019冠狀病毒的挑戰，北京國際信託之
母 公 司 錄 得 淨 收 入 人 民 幣9.90億 元，按 年 增 長
13.7%。

北京國際信託為中國大型非銀行金融機構，主
要從事信託、投資基金、金融服務、經紀及顧問
業務。信託業在中國經濟發展和金融資源配置
中擁有不可替代的作用。近年來，在私人資產積
累的帶動下，資產管理業務的迅速發展為行業
帶來歷史機遇。北京國際信託迅速應對市場及
國家政策環境的變動，於二零一九年制定資產
管 理 及 財 富 管 理 雙 引 擎 發 展 戰 略，並 自 二 零
一八年起就對其服務組合進行了調整，實現減
量提質。華科資本認為北京國際信託將受益於
中國金融體系的不斷開放和完善，以及信託行
業的升級，因此，預期北京國際信託將為本公司
帶來可觀的投資回報。
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華建實業投資有限公司（「華建實業」）

初始投資日期：二零二零年
投資類別：私募股權
擁有權益：12.5%
成本：港幣3.70億元
賬面值：港幣3.8838億元
地點：中國
行業：其他

華科資本訂立協議，以代價總額港幣3.70億元收
購Wall King Industry Investment Limited之100%股權，
以藉此購買華建實業發行的12.5%股權。於二零
二一年三月三十一日，本公司於華建實業之持
倉 額 為 港 幣3.8838億 元，較 二 零 二 零 年 三 月
三十一日的港幣3.70億元輕微增加5%，乃由於人
民幣升值的匯兌差所致。

憑藉實業經營與股權投資相輔相成之雙引擎策略，
華建實業目前控制或以少數權益持有逾14個項目，
主要包括但不限於高端設備製造、文化及藝術、
互聯網及房地產等前景光明的界別。

中國經濟發展已進入新階段，其中科技為主要
驅動力，而國內消費所扮演的角色則日益重要。
因此，新興產業存在眾多機遇，中國政府正透過
供應側結構性改革將生產要素引導至新興產業中。
華建實業主要著重新興產業，並持有多項具良
好發展前景之優質投資項目，因此，預期會為本
公司帶來中期投資回報。

短期套利及其他

於二零二一年三月三十一日，華科資本持有計入該類別的上市證券達港幣4,685
萬元，而其持有的債務投資達約港幣5.4937億元。於本年度，華科資本對部分
上市證券進行新投資及退出投資以及退出部分債務工具，以增強資本流動性，
亦從利息、股息及資本收益中產生回報。同時，我們的債務工具投資組合根
據香港財務報告準則第9號錄得預期信貸虧損撥備，而於本年度部分上市證
券的市價出現了變動。

本公司基於回報、風險及流動性的考慮而於債務工具作出投資。於本年度，
我們就借款人主要為投資公司之債務工具收取利率介乎6%至11.5%，去年則
介乎5%至20%。債務工具所得利息收入總額為港幣1.0138億元，貸款期介乎2
年至5年，而去年相應金額及範圍分別為港幣1.7784億元及介乎6個月至3年。
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華科資本與債務發行人及貸款借貸人保持定期聯繫。於本年度結束時，管理
層已就釐定預期虧損撥備評估發行人╱借貸人之還款能力。

財務回顧

財務狀況

資產淨值：於二零二一年三月三十一日，本集團之資產淨值為港幣45.2718億元，
或每股港幣1.56元，而二零二零年三月三十一日則分別為港幣41.1444億元及
每股港幣1.42元。

資產負債水平：於二零二一年三月三十一日，按總負債除總權益為基準計算
之資產負債比例為0.19（二零二零年三月三十一日：0.16）。

於聯營公司及合營企業之投資：指我們於Treasure Up及核心持股公司南方東英
等公司之權益。於二零二一年三月三十一日，資產價值為港幣7.0502億元（二
零 二 零 年 三 月 三 十 一 日：港 幣6.3791億 元），同 比 增 加10.52%，乃 主 要 由 於
Treasure Up及南方東英之投資價值增加。

按公平值計入損益賬之投資：於二零二一年三月三十一日為港幣36.7778億元，
較二零二零年三月三十一日之港幣22.4529億元增加63.80%，主要由於達剛控
股入賬、新增投資 Jiedaibao及華建實業、Greater China Select Fund等投資項目的公
平值增加，部分被退出投資上市證券、出售部分非上市投資及部分非上市投
資公平值減少所抵銷。

債務投資：指於二零二一年三月三十一日對債務工具之投資，為數達港幣5.4937
億元，較二零二零年三月三十一日之港幣12.0830億元減少54.53%，主要由於本
公司於本年度退出若干債務投資，以及部分投資產生預期信貸虧損（「預期信
貸虧損」）。

銀行及現金結存：於二零二一年三月三十一日，本集團之銀行及現金結存為
港幣6,661萬元（二零二零年三月三十一日：港幣1.1739億元）。我們管理銀行及
現金結存，主要以善用資本為股東賺取回報為基準，並確保有足夠之流動資
金滿足我們營運資金之需求。
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業績

隨著中國內地2019冠狀病毒疫情受控，經濟環境及股市逐漸復甦，對我們本
年度投資組合的估值產生正面影響，我們受疫情干擾的業務已逐步恢復。本
集團於本年度錄得總收益港幣1.1052億元，較去年的港幣1.8182億元同比減少
39.21%，主要歸因於我們退出若干債務工具導致利息收益減少所致。本集團
錄得本年度盈利港幣3.7256億元，去年則為虧損港幣13.7267億元。由虧損轉為
盈利乃主要由於按公平值計入損益賬之投資未變現收益變動淨額港幣2.4352
億元、按公平值計入損益賬之財務負債未變現收益變動淨額港幣302萬元、預
期信貸虧損撥備撥回港幣7,471萬元及應佔聯營公司業績港幣1.4928億元，部
分被出售╱分派投資之已變現虧損港幣1.1869億元及按公平值計入損益賬之
財務負債已變現虧損港幣2,093萬元所抵銷。

綜合損益及其他全面收益表

收益主要指本年度已收及應收投資收入，詳情如下：

二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元

股息收入 (1) 1,065 3,078
利息收益 (2) 109,457 178,738

  

110,522 181,816
  

(1) 本年度上市證券已收及應收股息。

(2) 利息收益港幣1.0946億元主要來自本集團之債務工具及銀行存款。

按公平值計入損益賬之投資未變現收益╱（虧損）變動淨額：未變現收益變動
淨額港幣2.4352億元（二零一九╱二零財年：虧損港幣3.2084億元），主要指上市
股份之未變現收益淨額港幣2.4295億元、小桔快智之未變現收益港幣5,064萬元，
部 分 被 可 兌 換 債 券 未 變 現 虧 損 港 幣5,722萬 元 及Central China New Life Limited
（「CCNL」）之未變現虧損港幣4,069萬元所抵銷。

按公平值計入損益賬之財務負債未變現收益變動淨額：未變現收益變動淨額
港幣302萬元（二零一九╱二零財年：收益港幣8,997萬元），主要指我們之合作
投資夥伴分攤之未變現虧損。
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出 售╱分 派 投 資 之 已 變 現 虧 損：於 本 年 度 已 變 現 虧 損 港 幣1.1869億 元（二 零
一九╱二零財年：虧損港幣1,143萬元），主要指出售債務工具之已變現虧損，
部分被出售CCNL之已變現收益所抵銷。

預期信貸虧損撥備撥回╱（撥備）：預期信貸虧損撥備撥回港幣7,471萬元（二零
一九╱二零財年：撥備港幣6.6695億元）指達剛控股及債務工具預期信貸虧損
撥備撥回，部分被本年度部分債務工具的預期信貸虧損撥備所抵銷。

營運及行政開支：總額港幣6,214萬元（二零一九╱二零財年：港幣1.5601億元）
之營運及行政開支主要由於使用權資產（「使用權資產」）折舊、員工成本、投資
管理費、設備折舊、服務費開支以及法律及專業費用所致。營運及行政開支
按年減少主要由於員工成本、董事薪酬及使用權資產折舊減少。

應佔聯營公司及合營企業盈利╱（虧損）：收益淨額約為港幣1.4928億元（二零
一九╱二零財年：虧損淨額港幣4.4405億元），主要指應佔Treasure Up及南方東
英之收益，有關收益主要是由於金融市場復甦及該兩名投資對象的強勁表現。

其他全面收益：未計入「本年度盈利」之本集團資產淨值變動，已記於「其他全
面 收 益」內。收 益 淨 額 港 幣37,449,000元（二 零 一 九╱二 零 財 年：虧 損 港 幣
15,331,000元）主要指換算海外業務之匯兌差額。連同「本年度盈利」，本年度全
面收益總額為港幣4.1001億元。

股息政策及建議末期股息

董事會議決不就本年度派付末期股息（二零一九╱二零財年：無）。

流動資金及財政資源

目前本集團之主要收益來源為所持投資之股息收入及所持銀行存款及財務工
具之利息及其他收入。

於二零二一年三月三十一日，本集團有銀行及現金結存港幣6,661萬元（二零二
零年三月三十一日：港幣1.1739億元）。於二零二一年三月三十一日，本集團擁
有貸款合共港幣5.2860億元，主要包括來自一間證券公司的貸款、無抵押其他
借款及就一項中國潛在投資向一家聯營公司借入之免息借貸（二零二零年三
月三十一日：港幣5.0685億元）。股本負債比率（以計息外部借貸除股東權益計算）
為10.1%（二零二零年三月三十一日：10.7%），而流動比率（以流動資產除流動
負債計算）則為3.65倍（二零二零年三月三十一日：3.89倍）。有關本集團現金狀況、
流動資產及資產負債水平之進一步分析，請參閱上文「財務狀況」分節各段。
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董事會相信我們的營運及借貸資源足以提供資金，以滿足我們於可見將來之
持續投資及營運資金需求。

資本架構

於二零二一年三月三十一日，股東權益及本公司已發行股份總數分別為港幣
45.3億元（二零二零年三月三十一日：港幣41.1億元）及2,900,940,000股（二零二零
年三月三十一日：2,900,940,000股）。

投資項目之重大收購及出售

本集團於本年度有以下重大收購及出售投資項目。

新增╱
追加投資

退出╱
出售投資

（港幣百萬元）（港幣百萬元）

中期私募股權、風險投資及其他 1,522.56(1) 206.47(2)

短期套利機會
 — 上市證券 136.84(3) 307.27(4)

 — 債務工具 – 607.33
  

總計 1,659.40 1,121.07
  

(1) 港幣15.2256億元指本集團於本年度於 Jiedaibao及達剛控股的投資。

(2) 在港幣2.0647億元中，約港幣588萬元為自4項非上市合作投資夥伴基金收取的分派，港幣
5,757萬元為自一項投資收取的分派，而餘下港幣1.4302億元指出售兩項投資之銷售所得
款項。

(3) 港幣1.3684億元指本集團於本年度投資9項上市證券。

(4) 港幣3.0727億元指本集團於本年度退出投資9項上市證券。

分部資料

本集團之分部資料載於本公告第5至6頁之附註4。
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僱員

截至二零二一年三月三十一日，本集團有21名僱員（二零二零年三月三十一日：
43名），其中包括本公司及其附屬公司之全體董事。本年度之員工成本總額（包
括以權益結算之股份支付款項）達港幣2,574萬元（二零一九╱二零財年：港幣6,242
萬元）。本集團之薪酬政策與市場慣例一致，並會根據個別僱員之表現及經驗
決定。

購股權計劃

於本年度，董事會並無根據本公司之購股權計劃向任何董事或本集團合資格
僱員授出任何購股權，亦無已授出購股權已獲行使（二零一九╱二零財年：無）。
於二零二一年三月三十一日，根據該購股權計劃仍有65,700,000份（二零二零年
三月三十一日：71,700,000份）購股權尚未行使。

本公司購股權計劃之詳細披露及購股權之估值載列於綜合財務報表附註之「股
份支付款項」一節。

匯率波動風險及有關對沖

於二零二一年三月三十一日，本集團承受之外匯風險來自財務工具，該等工
具為貨幣項目，包括確認為按公平值計入損益賬之投資之投資、貸款及其他
應收款項、銀行結存及其他應付款項（二零二零年三月三十一日：按公平值計
入損益賬之投資、權益投資之預付代價、貸款及其他應收款項）。該等資產均
以人民幣計值，所承受外匯風險之最高金額為人民幣499,936,000元，相當於港
幣591,500,000元（二零二零年三月三十一日：人民幣452,054,000元，相當於港幣
492,965,000元）。

於二零二一年三月三十一日，本集團持有若干以美元計值之財務資產。董事
會認為，本集團承擔之美元外匯風險極低，因港幣已根據香港聯繫匯率制度
與美元掛鈎。

本集團資產抵押及或然負債

於二零二一年三月三十一日，除了本集團的若干上市證券用作本集團融資融
券交易的擔保物之外，本集團概無作出任何資產抵押。

未來重大投資或資本資產計劃及其預期之集資來源

於二零二一年三月三十一日，概無涉及重大投資或資本資產之計劃，惟本集
團可能隨時就潛在投資進行磋商。本集團視新增投資為其日常業務之一部分，
因此，倘該等計劃為必須向股東披露，管理層或會於財政年度期間作出公佈。
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購買、出售或贖回證券

於本年度，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何證券。

報告年度後事項

東英亞洲有限公司於二零二一年三月三十一日不再擔任本公司的投資經理。
根據二零二一年四月八日訂立之投資管理協議，本公司委聘柏萊資產管理有
限公司（「柏萊資產管理」）為其投資經理，以提供投資管理服務，時期為二零
二一年四月七日至二零二四年三月三十一日。根據投資管理協議，本公司將
向柏萊資產管理支付管理費及表現費用。管理費將按月計算。就投資管理協
議的第一年，管理費依0.012%年費率，以緊接各曆月在聯交所的最後交易日
前的本集團資產淨值按相關曆月的實際天數除以一年360日計算。投資管理協
議的第二年開始，管理費依柏萊資產管理及本公司不時協定的其他百分比率，
於緊接各曆月在聯交所的最後交易日前按相關曆月的實際天數除以一年360
日計算。表現費用金額參照於本公司相關財政年度最後營業日之每股資產淨
值升幅計算。

遵守企業管治守則

除本公告另有註明者外，董事概不知悉有任何資料，可合理顯示本公司於本
年度任何時間沒有或曾經沒有遵守企業管治守則。守則條文第A.6.7條規定，
獨立非執行董事及其他非執行董事乃擁有同等地位之董事會成員，應定期出
席董事會及其同時出任委員會成員的委員會之會議並積極參與會務，以其技能、
專業知識及不同之背景及資格作出貢獻。彼等亦應出席股東大會，對股東之
意見有公正之了解。各董事出席董事會會議、委員會會議及股東大會之情況
按姓名列載於企業管治報告之「會議」分節。

守則條文第C.1.2條

根據守則條文第C.1.2條，管理層應每月向董事會成員提供有關發行、表現，財
務狀況及前景的更新資料，其中可能包括每月的管理層賬目及預測與實際數
字之資料。於本年度，儘管並未按月向董事會成員傳閱管理層賬目，惟管理
層不時向董事定期口頭匯報，董事認為此舉足以恰當對本公司之表現進行公
正及易於理解之評估，並讓董事能履行其職責。
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審核委員會

本公司已根據上市規則第3.21條成立審核委員會。審核委員會有多項職責，而
主要職責是檢討本公司中期及年度業績及內部監控制度。

本公司之審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即陳玉明先生、何佳教授
及王小軍先生。陳玉明先生為審核委員會主席。

本年度之經審核綜合財務報表已由審核委員會審閱。

中匯安達會計師事務所有限公司的工作範圍

載列於初步公告中本集團截至二零二一年三月三十一日止年度的綜合財務狀
況表、綜合損益及其他全面收益表及相關附註中的數字已經由本集團核數師
中匯安達會計師事務所有限公司按本集團截至二零二一年三月三十一日止年
度的經審核綜合財務報表所載金額進行核對。中匯安達會計師事務所有限公
司就此執行的相關工作並不構成按香港會計師公會所頒佈之香港審計準則、
香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行之核證聘用，因此中匯安達會
計師事務所有限公司亦不會就初步公告作出具體保證。

前瞻性陳述

本公告載有若干帶有前瞻性或使用類似前瞻性詞彙之陳述。該等前瞻性陳述
乃本公司董事會根據所投資的行業及市場目前之狀況而作出之信念、假設及
期望，並且會因為存在著超越本集團控制能力之風險、不明朗因素及其他因
素而可能令實際結果或業績與該等前瞻性陳述所表示或暗示之情況有重大差
別。
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刊登財務資料

本業績公告於聯交所網站 (www.hkex.com.hk)及本公司網站 (www.wealthking.com.hk)
刊登。本集團於本年度之年報將於適當時候寄發予本公司股東，並於上述網
站刊載。

承董事會命
華科資本有限公司
執行董事兼主席

柳志偉

香港特別行政區，二零二一年六月二十五日

於本公告日期，董事會由一名執行董事柳志偉博士；以及四名獨立非執行董
事何佳教授、王小軍先生、陳玉明先生及傅蔚岡博士組成。


